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Proces verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat deîndată 

în data de 28.02.2025,  

 

 

Încheiat azi data de 28.02.2025, cu ocazia întrunirii în ședință ordinară a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, ce are la sediul Primăriei Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgu, sat Roata de Jos, strada Republicii nr. 65, în sala de consiliu.   

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 9, din totalul de 14 consilieri locali în 

funcție, dl. Primar Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia 

Constanța. Lipsesc consilierii locali:, Moise Dumitru, Turcu Georgel Aurel, Miroiu Marin,  Dragne 

Valentin, Botoroaga Costel Daniel.  

 

Este prezenț la sedința de consiliu și șeful Serviciului de Utilități Publice al Comnei Roata de 

Jos, Județul Giurgiu, dl. Popescu George Adrian.   

 

Deoarece Dl. Președinte de ședință Miroiu Marin, se afla in concediu la o baza de tratament 

pentru recuperare, la Techirghiol, dl. Primar informeaza Consiliul Local ca este necesar sa se aleaga 

presedinte de sedinta pentru perioada in care acesta se afla in imposibilitatea de a conduce sedintele 

de consiliu, respectiv 28.02 – 01.03.2025 si pentru semnarea documentelor intocmite la nivelul 

Consiliului Local, a actelor administrative adoptate.  

In aceste conditii, pana la alegerea presedintelui de sedinta, sedinta este prezidata de cel mai 

in varsta si cel mai tanar consilier local, respectiv dl. Stan Tudor si dl. Țîrlea Carlo Iustinian.  

Astfel dl. Primar da citire Proiectului de Ordine de zi al sedintei ordinare de astazi, cu 

propunerile de suplimentare, in ordinea dezbaterii, care este urmatorul :  

 

1. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, convocat 

în data de 28.02.2025. 

 

2. Aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 

convocat de îndată, în data de 07.02.2025.  

 

3. Proiect de Hotarare privind alegerea președintelui de ședință, înainte de expirarea perioadei de 3 

luni, stabilită prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 

1/08.11.2024, pe perioada incapacității de muncă a d-lui. Miroiu Marin, președinte de sedință; 

Initiator Primarul Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu; -propunere suplimentare 

 

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar, Secretar general u.a.t..  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  



 

4. Proiect de Hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor în comuna Roata 

de Jos, Județul Giurgiu, în anul 2025 ;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar, Sef SVSU, Cadru tehnic PSI si protective civila, Secretar general u.a.t., Consilier juridic 

.  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

5. Proiect de Hotarare privind nominalizarea de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Roata de Jos, 

pentru anul 2024; Initiator Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu; -propunere 

suplimentare  

 

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar, Secretar general u.a.t..  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

6. Proiect de Hotarare privind predarea extinderii sistemului de canalizare in satul Cartojani, comuna 

Roata de Jos, judetul Giurgiu, ce face parte din investiția ,, Extindere retele de canalizare in satul 

Cartojani, Comuna Roata de Jos, jud. Giurgiu”, în administrarea și exploatarea Serviciului de 

utilități publice al comunei Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu; Initiator Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu; -

propunere suplimentare  

 

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar, Administrator public, Compartiment I.A.I.E., Compartimentul Contabilitate Buget, 

Impozite si Taxe Locale, Compartimentul Juridic.  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

  

7. Proiect de Hotărâre privind aprobarea dării  în folosință gratuită a unui imobil aflat în domeniul 

public  al comunei Roata de Jos , către ASOCATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALI INIMA  

GIURGIULUI-TARA NEAJLOVULUI SI A CALNISTEI;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Secretar General u.a.t., Secretar general u.a.t., Compartiment Registrul Agricol, Compartiment 

I.A.I.E., Compartimentul Contabilitate Buget, Impozite si Taxe Locale, Compartimentul Juridic.  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  



 

8. Intrebari. Interpelari.  

 

9. Diverse.  

 

 

  Nu sunt discuții și se supune la vot proiectul de ordine de zi, așa cum a fost propus cu 

propuneri de suplimentări.  

 

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentată a ședinței ordinare a 

Consiliului Local al comunei Roata de Jos, convocat astăzi data de 28.02.2025 conform propunerii 

primarului, cu 9 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor 

locali prezenți la ședință, din totalul de 14 consilieri locali în funcție.  

 

 Doamna secretar general dna Alexandrescu Camelia Constanța, trece la punctul nr. 2 de pe 

ordinea de zi - Aprobarea procesului verbal al sedinței extraordinare a Consiliului Local al comunei 

Roata de Jos din data de 07.02.2025, convocat de indata, proces verbal ce a fost adus la cunoștință 

Consiliului Local.  

 Sunt invitați să se înscrie la cuvant consilierii locali, cu privire la modul de consemnare a 

pocesului verbal al ședinței extraordinare de indata, din data de 07.02.2025. Nu sunt înscrieri la 

cuvânt, comentarii sau obiecțiuni.  

 Fiind adus la cunostinta consiliului, procesul verbal, dna consilier Niculae Aurelia Vasilica, 

a transmis obiectiuni cu privire la modul de consemnare. Dumneaei considera ca nu s-a consemnat 

intocmai motivarea votului impotriva, unde a subliniat proasta administrare a banilor publici si 

solicita sa se consemneze conform e mail-ului, spunând ca este ce a spus la luarea cuvantului, .  

 Doamna secretar general spune ca tocmai de aceea procesul verbal al sedintei anterioare se 

prezinta consiliului, moment în care se pot aduce obiectiuni, cu priivire la modul de consemnare, apoi 

fiind supus la vot. Dumneaei precizeaza ca nu exista nicio intentie sa nu se precizeze sau să se 

transmită mesajul dnei. consilier, iar daca nu s-a redactat întocmai ceea ce s-a vorbit, spune ca era 

imposibil să se redea cuvânt cu cuvânt, spusele doamnei consilier, în condițiile în care se purta și un 

dialog cu alți consilieri.  Nu vorbea doar doamna Niculae. Poate ar fi bine sa se dicteze ceea ce se 

spune la luarea cuvantului de catre fiecare consilier, dacă acesta asa dorește consilierul.  

 Doamna secretar general consideră ca a transmis esența mesajului transmis de dna. Niculae 

Aurelia Vasilica, cu privire la modul de cheltuire a banilor publici, la motivarea votului împotrivă, 

dar dacă dumneaei consideră că nu a fost suficient consemnat se va consemna exact cum s-a transmis, 

deci se va propune consemnarea astfel.  

 Astfel la punctul nr. 3 – din sedinta din 07.02.2025 - Proiect de Hotărâre privind 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici faza P.T., pentru 

proiectul intitulat “Servicii Publice Digitale: Eficiență și Accesibilitate în Comuna Roata de Jos” 

din cadrul - Programul Regional, Sud-Muntenia 2021-2027; Prioritatea 1 - O regiune competitivă 

prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice, Obiectivul Specific RSO 1.2 - Valorificarea 

avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al 

autorităților publice  - dna consilier Niculae Aurelia Vasilica, motivează votul împotrivă astfel:  

  “Am început spunând că în explicația votului negativ invoc proasta administrare a banilor 

publici și apoi completez cu explicația prin exemple a ce înseamnă asta pentru a fi pe întelesul 

colegilor consilieri.”  

 “ Referitor la redactarea dosarului, am menționat și consultarea cu un jurist în legătură cu 

proiectele accesate și cum ca ele sunt la categoria cosmetizare și faptul ca bani e nevoie să fie 

administrați în funcție de priorități ca trecerile de pietoni și limitatoare de viteză pentru drumul ce 

circulație mare pe care nu există deloc ,toaletele copiilor cu variante între 6 și 10 de la scoala sadina 

și nu avem nevoie de schimbarea iluminatului public deja in norme europene pe care îl avem pe 

motiv ca a iesit din garantie și nici tocătoarele de craci pentru ca noi nu curățăm pământul pe care 



serviciul public gestionat de primărie și de aceea consider ca nu ne ar folosi ca nu sunt oameni 

suficienți care să o facă așa cum spune administratorul.” 

 

 Se supune la vot consemnarea procesului verbal al sedintei anterioare, sedinta extraordinara 

a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, convocat de îndată în data de 

07.02.2025,  ce presupune si consemnarea cuvantului luat de dna consilier Niculae Aurelia Vasilica, 

asa cum a fost redat mai sus.  

 Dl. Iorga Calin spune că estec greu să redăm tot ce se vorbește în fiecare sedintă, la luarea 

cuvăntului, dar se face o sinteză a ceea ce se spune.  

 În urma votului exprimat se aproba cu un cvorum de 9 voturi “pentru”, 0 voturi 

“împotrivă”, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali prezenți la ședință, din totalul de 14 

consilieri locali în funcție , procesul verbal al sedintei anterioare, sedinta extraordinara a Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, convocat de indata in data de 07.02.2025, cu 

consemnarea luarii de cuvant a dnei consilier Niculae Aurelia Vasilica, asa cum s-a prezentat mai sus, 

la punctul nr.  de pe ordinea de zi, celelalte consemnari raman neschimbate 

 

 Domnul Primar prezinta punctul nr. 3 - Proiect de Hotarare privind alegerea președintelui 

de ședință, înainte de expirarea perioadei de 3 luni, stabilită prin Hotărârea Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 1/08.11.2024, pe perioada incapacității de muncă a d-lui. 

Miroiu Marin, președinte de sedință; Initiator Primarul Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu;  

 Dl. primar prezintă necesitatea si legalitatea proiectului de hotărâre inițiat, așa cum sunt 

expuse în materialul ce însoțeste proiectul de hotărâre. Sunt invitati consilierii locali să se înscrie la 

cuvînt pentru a face propuneri, sau obiecțiuni pe marginea proiectului supus dezbaterii.   

 Dna. Secretar general precizeaza ca proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de 

ședință, înainte de expirarea perioadei de 3 luni, stabilită prin Hotărârea Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 1/08.11.2024, pe perioada incapacității de muncă a d-lui. 

Miroiu Marin, președinte de sedință este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Consilierii sunt invitati sa faca propuneri pentru alegerea presedintelui de sedinta. Se inscrie la cuvant 

dl. Iorga Calin (PSD) . Nu mai sunt alte inscrieri.  

 Dumnealui propune pe dl. Petre Catalin Sorin (PNL) .  

 Nu mai sunt inscrieri la cuvant si nici propuneri, astfel presedintele de varsta supune la vot 

proiectul de hotărâre pentru alegerea presedintelui de sedinta in persoana d-lui Petre Catalin Sorin .   

În urma votului exprimat se aprobă punctul nr. 3 - Proiectul de Hotărâre privind alegerea 

președintelui de ședință, in persoana d-lui Petre Catalin Sorin, înainte de expirarea perioadei de 3 

luni, stabilită prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 

1/08.11.2024, pe perioada incapacității de muncă a d-lui. Miroiu Marin, președinte de sedință  cu un 

număr de 9 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din totalul de 14 consilieri locali în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 10 din 28 februarie 2025   privind alegerea președintelui de ședință, in persoana d-

lui Petre Catalin Sorin, înainte de expirarea perioadei de 3 luni, stabilită prin Hotărârea Consiliului 

Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu nr. 1/08.11.2024, pe perioada incapacității de muncă 

a d-lui. Miroiu Marin, președinte de sedință.  

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 4 - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor în comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, în 

anul 2025.  

 După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 4, mai sus înscris, de către dl 

primar, al cărui intiator este dna secretar general al comunei prezintă necesitatea și oportunității,  

legalitațea întocmirii Planului de analiză şi acoperire a riscurilor în comuna Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, în anul 2025 si aprobarea acestuia.  



 

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvînt pentru a face propuneri, 

sau obiecțiuni pe marginea proiectului supus dezbaterii.   

 

 Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate. Nu 

sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 4 - Proiect de 

hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor în comuna Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, în anul 2025 de pe ordinea de zi.  Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre.  

 

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 4, susmenționat cu un 

număr de 9 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din totalul de 14 consilieri locali în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 11 din 28 februarie 2025 privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor în comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, în anul 2025.  

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 5 - Proiect de Hotarare privind 

nominalizarea de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, a doi consilieri 

locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor 

profesionale individuale ale secretarului general al comunei Roata de Jos, pentru anul 2024. 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

 

După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 5, mai sus înscris, de către dl 

primar, al cărui intiator este, domnul președinte de ședință invită consilierii locali să ia cuvântul 

pentru propuneri, pentru propuneri obiectiuni, sugestii si in vederea nominalizarii consilierilor ce fac 

parte din comisia de evaluare a performantelor profesionale ale secretarului general al u.a.t. comuna 

Roata de Jos, Judetul Giurgiu, dna. Alexandrescu Camelia Constanta, pentru anul 2024. Nu sunt 

obiectiuni, propuneri sugestii.  

Se fac propuneri pentru nominalizare consilieri: 

1. Dl. Iorga Calin (PSD), propune pe dl. Calin Anghelin (PNL).  

2. Dl. Pantazi Alexandru (PNL), propune pe dl. Iorga Calin (PSD).    

Nu mai sunt alte propuneri. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 5, de pe 

ordinea de zi. Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate.  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 5 susmenționat cu un 

număr de 9 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din totalul de 14 consilieri locali în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 12 din 28 februarie 2025  privind nominalizarea de către Consiliul Local al comunei 

Roata de Jos, Județul Giurgiu, a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul 

comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei 

Roata de Jos, pentru anul 2024, in persoanele domnilor consilieri: Calin Anghelin (PNL) si Iorga 

Calin (PSD) .  

 

 Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 6. - Proiect de Hotarare privind 

predarea extinderii sistemului de canalizare in satul Cartojani, comuna Roata de Jos, judetul 

Giurgiu, ce face parte din investiția ,, Extindere retele de canalizare in satul Cartojani, Comuna 

Roata de Jos, jud. Giurgiu”, în administrarea și exploatarea Serviciului de utilități publice al 



comunei Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu; Initiator Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.   

 După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 6, mai sus înscris, de către dl 

primar, al cărui intiator este, prin care prezintă necesitatea și oportunitatea predarii extinderii 

sistemului de canalizare in satul Cartojani, comuna Roata de Jos, judetul Giurgiu, ce face parte din 

investiția ,, Extindere retele de canalizare in satul Cartojani, Comuna Roata de Jos, jud. Giurgiu”, 

în administrarea și exploatarea Serviciului de utilități publice al comunei Roata de Jos, dl. Primar il 

invota pe dl. Popescu George Adrian, seful Serviciului de utilități publice al comunei Roata de Jos . 

Dumnealui vorbeste despre necesitatea redarii investitiei astfel incat cetatenii sa beneficieze de aceste 

utilitati. Se va proceda la incheierea contractelor de furnizare a acestor servicii.  

Domnul președinte de ședință invită consilierii locali să ia cuvântul pentru propuneri, 

obiecțiuni, sugestii, amendamente.   

Nu sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 6, de pe 

ordinea de zi. Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

 Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate.  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 6 susmenționat cu un 

număr de 9 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din totalul de 14 consilieri locali în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 13 din 28 februarie 2025 privind predarea extinderii sistemului de canalizare in 

satul Cartojani, comuna Roata de Jos, judetul Giurgiu, ce face parte din investiția ,, Extindere retele 

de canalizare in satul Cartojani, Comuna Roata de Jos, jud. Giurgiu”, în administrarea și 

exploatarea Serviciului de utilități publice al comunei Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 

Dl. președinte de ședință, Petre Catalin Sorin, anunță trecerea la punctul nr. 7 - Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea dării  în folosință gratuită a unui imobil aflat în domeniul public  al 

comunei Roata de Jos , către ASOCATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALI INIMA  GIURGIULUI-

TARA NEAJLOVULUI SI A CALNISTEI.  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.   

 După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 7, mai sus înscris, de către 

dl primar, al cărui intiator este, prin care propune aprobarea darii în folosință gratuită a unui spațiu în 

suprafață de 14,40 mp. situat în imobilul –“Local Consiliu Local Roata de Jos”, situat în satul 

Cartojani, aflat în domeniul public al comunei Roata de Jos, înscris în cartea funciară localitătii Roata 

de Jos  nr. 287/N cu încheiere de Carte Funciară 9053/2006, imobil înscris în Inventarul bunurilor ce 

aparțin domeniului public al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu aprobat prin H.C.L. nr. 

50/31.07.2017, la poziția 2. - ASOCIATIEI, GRUPUL DE ACTIUNE LOCAL - INIMA 

GIURGIULUI- ȚARA NEAJLOVULUIS A CĂLNIȘTEI. 

ASOCIATIA, GRUPUL DE ACTIUNE LOCAL - INIMA GIURGIULUI- ȚARA 

NEAJLOVULUIS A CĂLNIȘTEI, este o asociatie cu personalitate juridică , este un parteneriat 

format din autorități publice, reprezentanți ai mediului privat și ai societății civile care are ca scop 

dezvoltarea teritoriului partenerilor publici, comuna Bulbucata, comuna Letca Nouă, comuna 

Ghimpați, comuna Mereni, orașul Videle, comuna Mârșa,  comuna Roata de Jos, comuna Găiseni și 

comuna Vânătorii Mici, pentru desfășurarea activității personalului GAL și să fie înregistrat ca  sediu  

social. Se propune darea în folosință gratuită a imobilului  mentionat la art. 1 se face pe o perioadă de 

5 ani pe bază de proces verbal de predare – primire.  

Cheltuielile de întreținere a spațiului vor fi suportate de titularul dreptului de folosință 

gratuită.  

Domnul președinte de ședință invită consilierii locali să ia cuvântul pentru propuneri, 

obiecțiuni, sugestii, amendamente.   

Nu sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 7, de pe ordinea de zi. 



În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 7 susmenționat cu un 

număr de 9 voturi “pentru”, 0 voturi “împotrivă”, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din totalul de 14 consilieri locali în funcție.  

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 14 din 28 februarie 2025 aprobarea dării  în folosință gratuită a unui imobil aflat în 

domeniul public  al comunei Roata de Jos , către ASOCATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALI 

INIMA  GIURGIULUI-TARA NEAJLOVULUI SI A CALNISTEI.    

 

Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință trece la punctul nr. 8 – Intrebari. 

Interpelari.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 8, de pe 

ordinea de zi.  

 

Dl. președinte de ședință trece la punctul nr. 9 - Diverse.  

Nu sunt înscrieri la cuvant.  

 

Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință, Petre Catalin Sorin, declară închisă ședința 

ordinară a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat în data de 

28.02.2025.   

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

                                                               

Președinte de ședință      Contrasemnează Secretar general comună  

Petre Catalin Sorin      Alexandrescu Camelia Constanta    


